

<<保险法>>

图书基本信息

书名：<<保险法>>

13位ISBN编号：9787801408181

10位ISBN编号：7801408187

出版时间：2012-1

出版时间：一考通自考命题研究中心 国家行政学院出版社 (2010-12出版)

作者：一考通自考命题研究中心

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险法>>

内容概要

保险法（0258）一考通，ISBN：9787801408181，作者：

<<保险法>>

书籍目录

考点分析&考频统计 考点分析 & 考频统计 分项突破 单项选择题 多项选择题 案例分析题 参考答案 高分冲刺 保险法高分冲刺演练试卷(一) 保险法高分冲刺演练试卷(二) 保险法高分冲刺演练试卷(三) 保险法高分冲刺演练试卷(四) 保险法高分冲刺演练试卷(五) 保险法高分冲刺演练试卷(六) 保险法高分冲刺演练试卷(七) 保险法高分冲刺演练试卷名师详解 命题破译 保险法命题破译预测试卷(一) 保险法命题破译预测试卷(二) 保险法命题破译预测试卷(三) 保险法命题破译预测试卷名师详解 答题卡 保险法分项突破答题卡 掌中宝 保险法掌中宝

<<保险法>>

章节摘录

版权页： 案例分析题 1 李某于2000年9月，从某厂买了一辆汽车，付款12万元。

该车系该厂于1994年11月购买，因旧车超编，故卖给了李某。

2000年10月19日，李某与保险公司分公司筹备处签订机动车辆保险单一份，约定由该保险公司承担李某所购这辆汽车的保险责任，并确定了这辆车重置价值为15万元，总保险金额12万元，总保险费为3000元。

双方同意依照"机动车辆保险条款"共同执行有关规定。

合同签订后，李某如期交付保险费。

2001年8月10日晚，李某驾驶被保险车辆在×县公路上行驶时，该车突然起火，并被烧毁，经该县公安局消防科鉴定，火灾系"化油器起火引燃电气线路和滤芯器等设备"所致。

保险公司获悉后，即派人勘查现场并认定车辆报废事实。

双方在该车的修前估损书中确认车辆损失为13.2万元，残值2万元。

之后公司以"李某虚构投保车辆的实际价值，其投保行为具有欺诈性，保险合同无效。

且该车系'自然事故'，根据新的保险合同条款规定，不应赔偿"为由拒绝按照履方约定金额进行赔偿。

请问：（1）试分析说明此保险合同属于哪一种财产保险合同？

（2）假如你是法官，你该如何处理此保险事故。

2 赵某有两个儿子，大儿子甲已结婚，小儿子乙因残疾一直未婚。

2008年4月10日，甲作为投保人经其父亲同意，以其父亲赵某为被保险人与某保险公司签订人寿保险合同。

保险合同中被保险人指定乙为受益人。

保险期间为5年，赵某死亡后保险公司一次性支付1万元保险金。

2009年10月赵某因病住院。

甲未经赵某同意将保险单交给邻居李某作质押，借款5000元为赵某看病。

2009年12月，赵某医治无效死亡。

后李某要求甲还借款未果，持保险单请求保险公司依照保险单给付保险金1万元。

保险公司审查后认为，李某不是受益人，无权领取保险金。

同时，保险公司通知乙，要求乙持保险单到保险公司领取保险金。

乙向李某索要保险单，李某以保险单已质押为由拒绝返还。

为此，乙诉至法院，提出李某返还保险单的诉讼请求。

请问：（1）乙的诉讼请求能否得到法院的支持？

为什么？

（2）本案的保险金应如何处理？

3 2009年，某客运公司与保险公司签订了保险代理合同。

合同规定：保险公司委托客运公司代办旅客公路意外伤害保险业务的承保手续，以持票乘车的旅客为被保险人；保险费按票价的1%计收，包括于票价之内，由客运公司在售票时收取，车票即为保险凭证；客运公司应于每月10日以前按上月售票收入的1%向保险公司结转保险费，保险公司按所收费的3%向客运公司支付代办手续费。

在代理合同有效期内，该公司的一辆客车载乘客50名，在一山地段行驶，与一迎面驶来的货车相遇时，由于司机打方向盘过猛，致使客车冲出公路，翻落山谷，造成9人死亡，28人重伤，13人轻伤。

本次车祸伤亡人员家属持旅客车票（车票上印有"票价中含保险费1%"）向保险公司索赔。

保险公司以客运公司来按协议向保险公司支付保险费为由，拒绝赔付。

请问：（1）车祸伤亡人员家属向保险公司索赔是否合理，为什么？

（2）保险公司拒绝赔付的理由是否成立，为什么？

（3）本案应当如何处理？

4（4P83）2005年8月，王某为丈夫投保了5万元人寿保险，受益人是王某的儿子。

<<保险法>>

2007年3月，王某与丈夫因感情破裂离婚，经法院判决，儿子由王某抚养。

离婚后，王某与前夫各自都建立了新的家庭。

2008年12月，王某的前夫因意外事故去世，王某得知后向保险公司提出了给付保险金的申请。

保险公司认为王某离婚后对前夫已不再具有保险利益，保险合同失效，因此拒赔。

请问：保险公司拒赔的理由是否成立。

为什么？

5（4P63,5P112）某甲征得其母书面同意，为其母投保了以死亡为给付保险金条件的合同，并指定甲子乙为受益人。

合同签订后两年，乙病亡。

第三年甲母因与甲争吵，自缢身亡。

甲父已亡故。

甲有一弟，甲以其子是受益人为由要求保险公司给付保险金。

请问：这份合同是否有效？

6（7P173）2005年5月，甲公司与某市汽车公司签订了货物运输合同，由汽车公司将甲公司的货物运到H市，甲公司在签订合同后向A保险公司办理了货物运输保险手续，投保金额为8万元，汽车公司在运输过程中因意外事故将甲公司的货物全部毁损。

2005年7月，甲公司根据保险合同向A保险公司提出赔偿要求，A保险公司对甲公司提供的材料认真审查后，于一个月后按保险金额与货物价值的比例赔偿甲公司经济损失8万元，甲公司取得赔偿金后，又向汽车公司提出赔偿，要求其承担其余8万元损失，汽车公司未答复，甲公司向人民法院提出诉讼。

问：甲公司在保险公司未向汽车公司主张权利的情况下，能否直接向汽车公司求偿？

7 赵某为某工厂职工。

2005年3月，赵某向甲保险公司投保家庭财产保险，保险金额为20万元。

同年6月，赵某所在工厂为该厂每位职工向乙保险公司投保了人身意外伤害保险，每人保险金额为5万元。

两份保险合同的期限均为一年。

2006年2月，赵某的邻居钱某因过失造成火灾，致使赵某家庭财产受损12万元。

同时，赵某在逃避火灾过程中，被利器刺伤头部，花去医疗费用6万元。

<<保险法>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>